## MART. 8

1. NICOMEDIA] *In Passione SS. Indae et Domnae memoratur Cyrillus episcopus Nicomediensis cui Anthimus in eadem sede successerit<sup>1</sup>. Hinc tamen non statim efficitur hunc ipsum hodie commemorari. Alterum potius Cyrillum intellego qui huius mensis 10 et iterum 12 mai in breviario Syriaco, in hieronymianis autem 9 mart. et saepius nuntiatur. Is autem, de cuius vita nihil traditum est, praeterquam quod episcopus erat, cultu celeberrimus fuit in Moesia et Thracia<sup>2</sup>. De eo aptius tractatio habebitur ad diem 9 maii. Nicomedia hodie, si quid video, e proximis diebus mart. 6, 10, 11, 12 facile iterari potuit, in*

*locum vocabulorum in Tracia, quae, suppresso martyris nomine, male in diem mart. 7, n. 33, aberrarunt. Neque sola regionis, sed et civitatis, qua hodie colebatur Cyrillus, vestigia agnoscuntur. Loco enim Beroniae (n. 12), mart. 6, n. 69: Permiaae, mart. 7, n. 10: Erooi, Βεγολας seu Beroeae, quae est urbs in Thracia<sup>3</sup>, legendum esse suspicatus est Duchesne<sup>4</sup>. Haec unocomplectimur versu :*

**Beroeae in Thracia Cyrilli episcopi.**

2. QUIRILLI] = *Cyrilli*, n. 17.

5. CAPITOLINI] *Nudum nomen.*

<sup>1</sup> BHG.<sup>2</sup> 823, n. 1, 4, 5. — <sup>2</sup> Les saints de Thrace et de Mésie, p. 259; Origines du culte des martyrs, p. 287-88. — <sup>3</sup> Dicta est Augusta Traiana. C.I.L., p. 2085. Nunc Eski-Zaghra sive Stara Zagora. — <sup>4</sup> « Dans le Beroniae d'au-

jourd'hui, dans le Permiaae du 6, doit se cacher un nom de ville, peut-être Beroeae qui se rattacherait aisément à la rubrique in Thracia d'hier. » L. D.

7. IN AFRICA] De nominibus Africae tribuendis non satis constat, uno excepto Manilo seu Maiulo. n. 20.

8. ROGATI] Infra, n. 11, et mart. 7, n. 9, 50; mart. 9, n. 22.

9. FELICIS] Mart. 9, n. 17.

11. ROGATI] Supra, n. 8.

12. BERONIAE] = Beroeae, supra, ad n. 1.

13. EREME] Al. Aereniae = Bero-niae, n. 12.

14. FELICITATIS] Mart. 7, n. 31; mart. 6, n. 51.

15. ORBANI] Al. Orfani, ceterum ignoti.

17. CYRILLI] = Quirilli, n. 2. Ex uno Cyrillo duos effecerunt compilatores martyrologii Romani. Et primum quidem sub nomine

Quinctilis, quae est codicum nonnullorum (W et Cambr.) prava lectio pro Quirilli: Nicomediae sancti Quinctilis episcopi et martyris. Lege quae dicta sunt ad n. 1. Alter Cyrillus in Africa collocatur, cum sociis: in Africa Cyrilli episcopi, Rogati, Felicis, item Rogati, Beatae, Hereniae, Felicitatis, Urbani, Silvani et Mamilli. Praeter ea quae ad pleraque nomina iam annotavimus, et haec adiciantur: Beatae Hereniae = Beroniae, loci nomen non martyris. Mamilli = Maiuli, n. 20.

19. SILVANI] Mart. 6, n. 67; mart. 7, n. 8, 49.

20. MANILI] = Maiuli, mart. 7, n. 51.

EXCERPTA] Cod. Mon.: Sebastiani, mart. 9, n. 4.

## VII ID. MART.

In Armenia minore Sebastiani et <sup>5</sup> militum XL quorum gesta habentur <sup>10</sup> Iuliani et Sici. in Africa <sup>15</sup> Cyrilli Felicis Philippi Cedecesis Cendei <sup>20</sup> Mariani Rogati Concessi <sup>a</sup>.

Addunt codices pleniores: a) et in territorio (L territorio) rodomi in loco paldriaco pausatio corporis sancti ansberti episcopi LMV.

Var. lect. codd. EBSW. — 2. armen E; arminia BSW | 3. om. E; add. natl sc̄i B | 4. sebastiani E<sup>1</sup> B<sup>2</sup> in ras; sabastiani SW; sebastia E<sup>2</sup> | 5. et E<sup>1</sup>; om. E<sup>2</sup> | 6. milites S; milia W; add. numero B | 7. LX B | 8-10. om. E | 10. add. in africa B | 11. item iuliani E | 11-13. transp. et sici iuliani S | 14-15. om. BSW | 15. aff E | 16. add. in africa S; in afreca W | 19. cede cesis BS | 22. add. et SW.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Arminia minore nat. militum XL quorum gesta habentur Iuliani et Sici Cirillae in Africa Felicis Philippi Cendei Mariani cum aliis. — MON.: In Nicomedia Quirilli et aliorum XXV. — RICH.: In Armenia minore natale militum XL in Africa Iuliani et Sici Cirilli Philippi Mariniani Rogati Concessi.

## MART. 9

I. IN ARMENIA] Quantuscumque est error scribentium Sebastianum pro Sebastia, facillime restituitur annuntiatio celeberrimorum martyrum Quadraginta, de quibus et recte asseritur eorum gesta haberi <sup>1</sup>. Et Acta quidem illa non a synchrono scripta sunt; sunt tamen antiqua, nec pretio carent. Maximi etiam momenti sunt laudationes martyrum Sebastenorum quas reliquerunt SS. Ephrem, Basilius, Gregorius Nysenus <sup>2</sup>, Gaudentius Brixiensis <sup>3</sup>, et imprimis eorundem Testamentum <sup>4</sup>, de quo multum disceptatum est <sup>5</sup>. Sed his immorari non vacat. Proferatur statim vera lectio:

Sebastia in Armenia Minore militum XL quorum gesta habentur.

II. IULIANI] Iuli potius scripserim, quoniam veluti socius ei adiungitur Sici seu Isici id est, ex nostrorum librorum usu, Hesy-

chii. Hesychius autem ille est cui moriturus aiebat Iulius: Frater, festina venire <sup>6</sup>. Scribendum proinde crediderim:

### Iuli et Isici.

et eo libentius quod hodie alios eiusdem regionis, Moesiae, nuntiat martyrologium. Aliam proferemus coniecturam simpliciore, non ideo veriore: Hesychium illum unum esse ex martyribus XL qui eorundem Testamento Ἡσυχίος subscripsit, et cum aliis nonnullis commemoratur mart. 11, n. 13. Mirum tamen esset illum solum, ceteris neglectis, hodie recoli.

15. IN AFRICA] Nec Cyrillus, n. 16, nec Cendeus n. 20, inter Afros conumerari possunt. Cetera nomina Africae tribuerem, si quovis argumento id comprobari posset.

16. CYRILLI] De eo iam heri, n. 2, 17. Cum Cendeo (n. 20) prodit die 10 mart. in breviam

<sup>1</sup> BHG.<sup>2</sup> 1201-1202; BHL. 7537-7539; BHO. 712-713. — <sup>2</sup> BHG.<sup>2</sup> 1204-1208. — <sup>3</sup> BHL. 7542. — <sup>4</sup> BHG.<sup>2</sup> 1203. — <sup>5</sup> Etiam nuper et egregie a Pio

FRANCHI DE' CAVALIERI, Note agiografiche, t. VII (1929), p. 155-184. — <sup>6</sup> BHL. 4555, n. 2.

rio Syriaco: *Κόριλλος καὶ Κενδᾶ*. De utroque  
rursum mart. 11, n. 10, 20, april. 26, n. 1 et  
mai 9, n. 3, ubi paulo uberior de utroque sermo  
erit. Interim:

#### Cendei Cyrilli.

17. FELICIS] Mart. 8, n. 9.  
19. CEDECESIS] = *Cendei*, n. 20.  
21. MARIANI] *Ut videtur = Marciani*,  
mart. 10, n. 7, 22, mart. 11, n. 12.  
22. ROGATI] Mart. 7, n. 9, 50; mart. 8, n. 8, 11.  
23. CONCESSI] Mart. 12, n. 92, cum Hilario;  
etiam mart. 13, n. 111.

ADDITAMENTA] *Ansberti*. In Alto Monte  
9 feb. obiit Ansbertus episcopus Rotomagensis,  
cuius corpus Fontanellam translatum est, eoque  
advenit die 10 mart., si nostris codicibus fides sit,  
11 mart. si audiendus eius Vitae scriptor<sup>1</sup>. Hic  
etiam pausationis corporis in loco Pal-

driaco<sup>2</sup> commemorationem non ad 9 mart,  
sed ad 10 mart. refert: Cum vero iam transirent  
dies XX et eo amplius circiter curricula, vene-  
runt in territorium Rotomagense in locum qui  
dicitur Paldriacus, illicque cunctipotens Dominus  
per merita eiusdem sancti antistitis simile supe-  
riori dignatus est ostendere miraculum... Ubi  
circa diem pausationis sive adventus eius ad  
eundem locum, quod est VI idus martii, ad hono-  
rem et intercessionem eius plebes innumerae pia  
Domino sollemniter persolventes vota, vigilia-  
rum videlicet ac divinorum hymnorum donorum-  
que diversorum confluunt cum devotione sum-  
ma<sup>3</sup>.

*Rodomus*, saepius *Rotomus*, non hoc  
loco tantum est pro Ratumagos, Rotomagus<sup>4</sup>  
(= Rouen).

in territorio Rodomi in loco Paldriaco  
pausatio corporis sancti Ansberti episcopi.

<sup>1</sup> BHL. 520, n. 36. — <sup>2</sup> Locus ille censetur  
La Vaupalière (arrond. de Rouen). COCHET, *Ré-  
pertoire archéologique du département de la*

*Seine-Inférieure*, p. 348. — <sup>3</sup> BHL. 520, n. 33,  
34 — <sup>4</sup> HOLDER, *Altceltischer Sprachschatz*, t.  
II, p. 1079-83.

## VI ID. MART.

### I